
Determinazione del Dirigente 
Istruzione e Sport

Determ. n. 241 del 27/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIE  PER  L'AMMISSIONE  ALLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA COMUNALI DANTE E BATTISTI. ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 05/02/2008, sono stati resi pubblici i criteri  

di  priorità  finalizzati  a  stilare  le  graduatorie  di  ammissione  alla  frequenza  delle  scuole 
dell’Infanzia Comunali “Battisti” e “Dante” e che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
22 del 11/02/2009 gli stessi sono stati in parte rettificati;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 07/04/2009 sono stati stabiliti nuovi criteri 
di ammissione per la frequenza dei servizi comunali rivolti alla prima infanzia attribuendo 
anche nuovi punteggi ad ogni singolo criterio;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 18/12/2012 sono stati ridefiniti i bacini di 
utenza della zona afferenti alle scuole statali e comunali del territorio;

Dato atto che il 10/02/2024 si sono chiuse le pre-iscrizioni alle Scuole dell’Infanzia comunali per 
l’anno scolastico 2024/2025;

Richiamata la Deliberazione n. 34 del 19/03/2024 con la quale la Giunta Comunale per l’anno 
scolastico 2024/2025 ha stabilito di attivare n. 4 sezioni di Scuola dell’Infanzia “Dante”, acco-
gliendo bambini secondo i parametri previsti da normativa e sino ad un numero massimo pari alla 
capienza degli spazi assegnati;

Dato atto che a seguito di tali linee d’indirizzo, in considerazione delle riconferme già avvenute 
da parte di bambini frequentanti, del numero di diversamente abili previsti e dell’organico do-
cente attualmente in servizio dedicabile a percorsi educativi di soggetti fragili, per l’anno scola-
stico 2024/2025 la Scuola dell’Infanzia “Dante” potrà accogliere n. 27 nuovi alunni;

Preso atto che l’accoglienza di tutti i n. 27 nuovi alunni esaurisce completamente le istanze per-
venute  da  cittadini  corsichesi  appartenenti  al  bacino  d’utenza  di  competenza  della  Scuola 
dell’Infanzia “Dante”;

Dato atto altresì che la Scuola dell’Infanzia “Battisti” non è stata interessata dalle succitate li -
nee d’indirizzo e che, pertanto, la capacità di accoglienza di nuovi alunni della stessa rimane re-
golamentata alle prescrizioni normative e deliberative già vigenti;

Determ. n. 241 del 27/03/2024 pag. 1/3



Vista l’istruttoria effettuata dal Servizio Pubblica Istruzione sulle istanze presentate entro i ter-
mini che hanno portato all’elaborazione delle graduatorie allegate alla presente Determinazione 
Dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale;
                                                              
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 31/12/2026;

Richiamate:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 24/11/2022 avente ad oggetto: "Approvazio-

ne dell'aggiornamento al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Corsico";
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170,  comma  1,  D.lgs. 
267/2000) come ridefinito dalla successiva nota di aggiornamento”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21/12/2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari  
2024-2026: bilancio di previsione - approvazione”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi Fi-
nanziari  2024-2026:  Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  ai  sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13/02/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)”;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2. di prendere atto delle linee d’indirizzo stabilite dalla Giunta Comunale per l’anno scolastico 
2024/2025 approvate con propria Deliberazione n. 34 del 19/03/2024 relativamente alla sola 
Scuola dell’Infanzia “Dante”;

3. di prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dal Servizio Pubblica Istruzione rispetto 
alle istanze pervenute nei termini;

4. di approvare le graduatorie elaborate dagli uffici per l’iscrizione alle Scuole dell’Infanzia Co-
munali per l’anno scolastico 2024/2025 denominate rispettivamente “All. A  Graduatoria Bat-
tisti” e “All. B Graduatoria Dante”, allegate alla presente quale parte integrante e sostan-
ziale;

5. di dare atto che, al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D. Lgs n. 196/2003 del 
regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), ed in ottemperanza dell’art. 26 del D. Lgs n. 33/2013, i  
soggetti interessati sono individuati attraverso il numero di protocollo dell’istanza;

6. di pubblicare copia delle graduatorie sul sito del Comune di Corsico e presso l’Ufficio Istru-
zione, affinché possa prenderne visione ogni interessato;

Determ. n. 241 del 27/03/2024 pag. 2/3



7. di disporre che i diretti interessati potranno presentare ricorso avverso le succitate gradua-
torie al Dirigente del Settore 1, Dott. Umberto Bertezzolo, entro 10 giorni dalla pubblicazio-
ne del presente atto;

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 241 del 27/03/2024 pag. 3/3


